

Świebodzice, dnia 28 maja 2020 r.

ES. 0003.5 .2020

Pan
Bogdan Kożuchowicz
Radny Rady Miejskiej
w Świebodzicach

W odpowiedzi na Pana pytanie zadane podczas XXVIII sesji Rady Miejskiej w Świebodzicach dot. nadania Szkole Podstawowej nr 1 imienia SYBIRAKÓW informuję, co następuje w powyższej sprawie:

- do dnia 31 sierpnia 2019 r. imię Sybiraków nosiło Publiczne Gimnazjum nr 1 (do czasu funkcjonowania szkoły),
- w październiku 2019 r. dyrekcja Szkoły Podstawowej nr 1 w Świebodzicach opracowała procedurę nadania imienia szkole,
- przewidywany termin nadania imienia szkole ustalono na wrzesień 2020r.

Nadanie imienia szkole, to szczególne wydarzenie w jej życiu. Dlatego ważne wydaje się, aby dyskusja prowadzona na temat wartości i norm wiążących się z patronem, a następnie pytania o działania wychowawcze były prowadzone bezpośrednio z uczniami, nauczycielami i rodzicami.

Plan działania szkoły związany z nadaniem imienia przewidywał zadania wychowawcze z uczniami w okresie od marca do czerwca br.

Z uwagi na fakt, że uczniowie szkoły to małe dzieci, ich świadomość i wiedza na temat przyszłego patrona jest niewielka. Dlatego należy im tę wiedzę stopniowo przekazywać i uświadamić na temat wybranego patrona. Ponadto panująca pandemia COVID-19 i prowadzenie zdalnego nauczania dzieci, według informacji udzielonej przez Panią dyrektor szkoły wymusiło na czas pandemii zawieszenie wszelkich działań wychowawczych związanych z nadaniem imienia. Wznowienie działań możliwe będzie po powrocie uczniów i nauczycieli do szkoły.

Zapewniam Pana Radnego, że pomimo faktu, iż szkoła nie ma jeszcze formalnie nadanego imienia i sprawy formalne się przedłużają z przyczyn niezależnych, to pamięć o Sybirakach jest utrwalana i przekazywana dzieciom. Jeżeli sytuacja w kraju się ustabilizuje, na pewno nadanie imienia Szkole Podstawowej nr 1 odbędzie się w najbliższym możliwym czasie po spełnieniu wymagań określonych w przepisach prawa.

Otrzymują;
1x adresat
1x a/a

Burmistrz Miasta
Ozga
Paweł Ozga